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COMUNICACAO INTERNA
Prefeitura Municipal de Unai — MG.
Praca JK - S/N° - Centro

1 PARA: DICOI

19 de Maio de 2020

Senhor,

Venho por meio deste, atraveés da Secretaria Municipal da Fazenda,

encaminhar o Oficio n° 096/2020 recebido da Secretaria Municipal da saude, para

Abertura de dotacdo orgamentaria para repasse de recursos para entidades, em

regime de urgéncia.

1 5
Atenciosamente,
-\1 :‘.- IrT .
\‘\\’_I/ & \j"\ RO ANEN
NILTON GARCIA DA SILVA
SECRETARIO MUNI\E{AL DA FAZENDA

RECEPTOR:

Data: EMISSOR: \ DATA:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA!—MG ,;
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE /' =
Rua Calixto Martins de Melo, 249 — Centro
CNPJ: 18.125.161/0001-77
(38) 3677-5049/5048

OFICIO/SESAU/PMU N.° 096/2020

De: SESAU
Para: SEFAZPC

-
\:&;;,‘ A 6
v b
\w ,;’: ; ;} -

Unai, 19 de maio de 2020

Assunto: Abertura de dotagao orcamentéria para repasse de recursos para entidades P

Senhor Secretario da Fazenda;

1 Venho por meio deste, solicitar a abertura de dotacao orgamentdria em regime de

URGENCIA: TRANSFERENCIA DE RECURSOS - TRANSFERENCIAS PARA

ENTIDADES PRIVADAS.

2 Essa dotacdo visa repassar recursos para a Associacio de Pais e Amigos dos

Excepcionais — APAE, em virtude de recebimento de emendas parlamentares da Uniao

destinadas exclusivamente para esta entidade.

3 Até o momento o Fundo Municipal de Satide recebeu para este ano o valor de

R$ 342.568,00 (trezentos e quarenta e dois mil, quinhentos ¢ sessenta e 01to reais) para

repasse a entidade.

Atenciosamente,

) 7- ) ! ( ! ; f :f , /
l\_/ \\, "\J \\\.. i o \ \._/I(\_/
DENISE APARECIDA DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Satde

Prefeitura Municipal de Unaf

Secretaria Municipal de Satde (SESAU)

Fundo Municipal de Satide

Rua Calixto Martins de Melo, n® 249, B. Centro, Unai- MG




3k .’ii;gv N
Secretaria Adjunta (Sead/Sefap) h»,%

Comunicacao Interna n.° 67/2020/Sefap-Sead el

Processo n.° 07.543/2020

Unali, 29 de maio de 2020.

Senhora Secretaria:

Em atengao a solicitagao contida nos autos do Processo n.° 07.543/2020, e
para que seja possivel dar prosseguimento no atendimento da demanda, serao
necessarios alguns esclarecimentos, a saber:

1)

2)

3)

4)

O recurso ja recebido no valor R$ 342.568,00 ingressou em conta corrente
somente em 20207 Algum valor foi recebido em 20197

Tal recurso foi previsto na Programacao Anual de Saude (PAS) de 2020 e
na Lei Orcamentaria Anual (LOA) de 20207

O recurso foi depositado em conta corrente do Fundo Municipal de Saude
(FMS) ou em conta(s) especifica(s)?

No caso de o recurso ter ingressado em conta corrente do FMS, em qual
bloco de financiamento foi alocado?

Existe vinculacdo quanto a aplicacdo do recurso exclusivamente em
despesas correntes e/ou de capital?

A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) atuara, na ocasiao
da aplicacdo do recurso federal, em que subfuncgéo tipica da saude?

Para Secretaria Municipal da Satide (Sesau) qual é a probabilidade (baixa,
média ou alta) de se receber recursos de natureza semelhante no decorrer
de 20207 e

O Conselho Municipal de Saide (CMS) ja tomou conhecimento e
deliberou sobre o repasse dos recursos federais para a APAE?

Continua
2

Palacio Capim Branco - Praca JK, s/n - Centro - Unai - Minas Gerais - 38610 -029
Telefone: 38 3677 9610 Ramal 9028 | www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Secretaria Adjunta (Sead/Sefap)

Ao encaminhar as informacdes, é muito importante que todos os pontos
sejam esclarecidos mesmo que de forma simples e objetiva. Caso a Sesau encontre

qualquer duvida na interpretagdo da documentagéo pertinente a demanda, coloco-me a
inteira disposicao para contribuir no sentido dar celeridade ao processo.

Respeitosamente,

Dr. DANILO Bijos CRISPIM
Economista
BSc* | MSc** | DSc***
Corecon MG 6715 | CNPEF 373
Matricula 10007-8

A Senhora

Denise Aparecida de Oliveira
Secretaria Municipal da Saude
Secretaria Municipal da Saude

* Bachelor of Science (BSc), UnB, 2004.
** Master of Science (MSc), UnB, 2013.
*** Doctor of Science (DSc), UnB, 2019.

Pal4cio Capim Branco - Praga JK, s/n - Centro - Unai - Minas Gerais - CEP 38 610 - 029
Telefone: 38 3677 9610 Ramal 9028 | www.prefeituraunai.mg.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE ( / z)

Rua Calixto Martins de Melo, 249 — Centro %:\2.. /
CNPJ: 18.125.161/0001-77 "“-«E..?;..

COMUNICACAO INTERNA

N° 054/2020/FMS/SESAU

De: FMS/SESAU PARA: SEFAZPC (TESOURARIA)

Data: 29 de MAIO de 2020

Assunto: Responde as indagagdes da Secretaria Adjunta da Fazenda.

Senhor Secretario Municipal da Fazenda e Planejamento;

Em resposta a CI N° 067/2020 SEFAP/SEAD apensada ao processo 07.543/2020,

venho respectivamente informar o que nos foi indagado:

1) Os R$ 342.568.00 foram recebidos da seguinte forma, conforme extratos do FNS

em anexo:

a) R$ 100.000.00 —26/12/2019
b) R$ 72.341,00 —29/04/2020
¢) R$ 170.227,00 — 29/04/2020

a) A transferéncia de recursos para entidades privadas esta prevista na Programagao
Anual de Satde 2020 conforme meta 104 da PAS 2020, copia da pg. 29 em anexo;
b) A LOA 2020 ¢é feita pela Secretaria Municipal da Fazenda, mas deve atender o
que estd na PAS.

Os recursos foram depositados na conta corrente 54.767-0 do Fundo Municipal de
Saude.

Os recursos foram alocados no Bloco de Média e Alta Complexidade Ambulatorial
Hospitalar — MAC;

Todas as emendas deverio ser aplicadas em despesas de custeio;
Todos os recursos serdo aplicados na Subfun¢do 302;

A principio a expectativa era de receber poucos recursos da natureza aqui discutida.
no entanto, a probabilidade de recebermos outros recursos atualmente ¢ alta;

O Conselho ja foi informado sobre os recursos, n¢ entanto, as deliberagoes s séo

feitas a partir da aprovag@o dos Planos de Trabalho de cada emenda, atualmente
somente dois estdo em andlise do CMS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI-MG \} %)

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE > ﬁ
Rua Calixto Martins de Melo, 249 — Centro d ‘L}

CNPJ: 18.125.161/0001-77

Comunicagio Interna n® 054/2020/FMS/SESAU p.2/2

A Secretaria Municipal de Saiide conta com costumeira presteza de V.S% e equipe para
atender com urgéncia esta demanda que ora se apresenta;

Atenciosamente,

/r

DENISE APARECIPA DEOLIVETRA—

Secretaria Municipal de Satade

/
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE UNAI

Acéo
APOIO A MANUTENGAO DE UNIDADES DE SAUDE

Cadigo IBGE
317040

Prefeito(a)
JOSE GOMES BRANQUINHO

Presidente Conselho
VERGCEL| VICENTE DO AMARAL

Comp. Tipo Banco
_._uw:“mww N° OB Data OB Repasse OB
c:m_% Ma 226247 26/12/2019  MUNICIPAL 001

De acordo com o zmz:m_ de Oama Bancéria da mmnﬁmﬁm:m ao Ammo_:o Zmo_o:m_ Hw._.zu
O_.n_mB Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos 0

Més

Dezembro

CPF/CNPJ
20.597.480/0001-27

Agao Detalhada

INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS
SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

Populagéo
84,378 habitantes

Data Inicial Gestao

01/01/2017
Agéncia Valor Valor Valor
OB Conta OB Total Desconto Liguido
005088 0000547670 100.000,00 0,00
Total 100.000,00 0,00

100.000,00

100.000,00

os valores repassados seréo creditados em no maximo dois dias Uteis apos a data de emisséo
prazo ¢ de no maximo trés dias uteis.

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo

ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

UF

MG
Municipio
UNA

Ano Censo
2019

Secretario(a)
DENISE APARECIDA DE OLIVEIRA

Motivo N® N°

Rejeigao Processo Proposta Portaria Agodes

25000.211732/2019-72 36000286647201900 3672




Detalhar Pagamento

Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no méximo trés dias (teis.

/W ~ De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serao creditados em no maximo dois dias Uteis apos a data de emissao
o\

:oQ Més Tipo de consulta
LNW@, 0 Abril Fundo a Fundo
& 0,
N byt
M Eptidade CPF/CNPJ Grupo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE UNAI 20.597.480/0001-27 D._.MZOPO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Acao Acdo Detalhada UF
APOIO A §>ZC.ﬂmZOFO DE UNIDADES DE SAUDE INCREMENTO TEMPORARIO AQO CUSTEIO DOS MG
SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL Municipio
UNAI
Codigo IBGE ; Populagao Ano Censo
317040 84.378 habitantes 2019
Prefeito(a) Data Inicial Gestao Secretario(a)
JOSE GOMES BRANQUINHO 01/01/2017 DENISE APARECIDA DE OLIVEIRA
Presidente Conselho
VERCELI VICENTE DO AMARAL
Comp. Tipo Banco Agéncia Valor Valor Valor Motivo N® N°®
JParcela N* OB Data OB Repasse OB OB Conta OB Total Desconto Liguido Rejeigao Processo Proposta Portaria Agdes

_ c@mmwa 806675 08/04/2020  MUNICIPAL 001 005086 0000547670 300.002,00 000  300.002,00 N%S.EMMD:BNO. 36000291908202000 596
c;mwmmma 808590 29/04/2020  MUNICIPAL 001 005088 0000547670 72.341,00 000  72.341,00 mmooo_ommuszmowc, 36000291915202000 721
c:mmmww i 808590 20/04/2020  MUNICIPAL 001 005088 0000547670 170.227,00 000  170.227,00 Nmooo.ommsm\momo. 36000710888202000 721
c:mmmwa 808590 29/04/2020  MUNICIPAL 001 005088 0000547670 400.000,00 0,00  400.000,00 mmooo.ommwa@m%o, 36000310895202000 721

Total 94257000 0,00  942.570,00

e S ey e e e et e e e



101- Outras agdes de % dos agentes politicos | - Acompanhamento da atuagio dos agentes | 132.000,00 GESTAO. 122 2000/

manutengio da Gestdo do | atuando em  sua area de | politicos Recursos fonte 102 PMS - Proposta: 14 2024
Sus nomeagio. - treinamento e capacitagdo aos agentes Meta do PMS: 103
% das Obrigagdes Patronais | politicos
em dia - Encargos previdencidrios patronais 6.065.000,00 £. 102 0004
102- Participagdo em N° de parcelas de rateio anual | - Convénio com o CONVALES no exercicio | 67.000,00 GESTAO. 122 2150/
Conséreio Intermunicipal de | em Consorcio Intermunicipal | corrente PMS - Proposta: 2019
Salde de Satde Meta do PMS: 106
Com 12 parcelas anuais
103 - Realizar programa de | N° de matérias na midia - Acionar o setor de comunicagio da PMU Recursos alocados no | GESTAO. 131 2005/
divulgagio das atividades da Orgamento Geral do | PMS — Proposta: 37 - 2076
SMS Municipio
104- Transferir recursos para | Montante transferido - Avaliar a produgfio periodicamente 45.000,00 GESTAO. 122 2750/
entidades privadas 45.000,00 PMS — Proposta: 0018
APAE . Fonte 102 Meta do PMS: 107
ANMEC
29
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Comunicacéo Interna n.° 70/2020/Sefap-Sead e
Processo n.° 07.543/2020

Unai, 1° de junho de 2020.

Senhor Secretario:

Tendo em vista as informacoes prestadas pela Secretaria Municipal da Saude
(Sesau) as folhas 6 a 10 do Processo n.° 07.543/2020, informo que, para o atendimento da
demanda, especificamente na seara do planejamento e do or¢amento publico municipal, sera
necessario encaminhar ao Poder Legislativo um Projeto de Lei (PL) de abertura de crédito
adicional especial nos termos dos artigos 40 a 46 da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo
de 1964.

Ademais, as informacdes acima aludidas sdo suficientes para justificar a
oportunidade e a conveniéncia da iniciativa governamental.

Respeitosamente, /

1%

Dr. DANILO Bijos CRISPIM
Economista
BSc* | MSc** | DSc***
Corecon MG 6715 | CNPEF 373
Matricula 10007-8

Ao Senhor

Pedro Imar Melgaco

Secretdrio Municipal da Administragdo e Secretdrio Interino de Governo
Secretaria Municipal de Governo (Segov)

* Bachelor of Science (BSc), UnB, 2004.
** Master of Science (MSc), UnB, 2013.
*** Doctor of Science (DSc), UnB, 2019.

Palacio Capim Branco - Praca JK, s/n - Centro - Unai - Minas Gerais - CEP 38 610 - 029
Telefone: 38 3677 9610 Ramal 9028 | www.prefeituraunai.mg.gov.br
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REFERENTE . Processo Administrativo n° 07543/2020, de 19/05/2020
REQUERENTE - Qecretaria Municipal da Saude .
ASSUNTO . Abertura de Crédito Adicional Especial — Repasse de recursos Federais aé&fﬁfz E,;\
7 ¥ ('
5\ 3
e Y
3 = }
\'\\’: (S 53?"
...-‘.:---m.,‘..«-”’
A AMALEGIS,

Remeto-lhe os autos para analise e elaboragao ¢ /e}cg\minhamento de projeto de lei ao
Legislativo Municipal com a maior celeridade possivel. - j

Unai-MG. 02 de junho de 2020. - F /
-
S 2

JEH T RS
£ A A S 4 /
74 S /

/}5/;'-‘-' P ,/ 4 / /
PEDRO IMAR MELGACO
Secretario Municipal da Administragao
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PROCESSO N°: 07543/2020

A SEFAZ

Senhor Secretario,

= Com cordiais cumprimentos, conforme de praxe, encaminho-lhe os presentes
autos para minuta do Projeto de Lei, que geralmente ¢ elaborado por estar. Secretaria, dado os

conhecimentos téenicos que o assunto exige.
Apbs devolva-se os autos & Amalegis, para formatagfio de acordo com a técnica

legislativa e envio a Camara Municipal.

Atenciosamente,

Unai MG, 3 de junho de 2020.

ARt
E
= ey T e

Tatiane Rodrigues Rocha
Assessora Juridica - Amalegis

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
CNPJ 18.125.161/0001-77

COMUNICACAO INTERNA

rDe: SEFAP ' lPara: Secretaria Adjunta

Unai - MG, 03 de Junho de 2020

Ao Senhor
Danilo Bijos Crispim

Considerando a sua propria manifestacao ‘as informagdes acima aludidas sado
suficientes para justificar a oportunidade € a conveniéncia da iniciativa governamental”, solicito

providencias em subsidiar a Amalegis, quanto a elaboracao do PL.

Atenciosamente, 1
. |

A
\‘)\!

‘.
|
|
|
!
|
1

\r/ N
\< NN

Secretario Municipal da F‘a\zeq\da e Planejamento

L Nilton G\arcva da Silva

X
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Secretaria Adjunta (Sead/Sefap)

Comunicacao Interna n.° 73/2020/Sefap-Sead S

Processo n.° 07.543/2020

Unali, 8 de junho de 2020.

Senhor Secretario:

_ . Em atencdo 4 ordem de Vossa Senhoria, informo que estou a inteira
disposicio da Assessoria Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos
(Amalegis) para contribuir com meus conhecimentos desde que os assuntos tratados
envolvam as atribuicdes do cargo efetivo de economista.

Nesse particular, é importante ressaltar que nao recebi nenhum pedido de
auxilio da Amalegis quanto a construcdo de Projeto de Lei (PL). Logo, sirvo-me da presente
para sugerir que o crédito adicional especial seja especificado sob a classificagao
orcamentaria da despesa com cédigo 02.06.04.10.302.2750.0018.3.3.50.43.00.

A origem do recurso, conforme se depreende da leitura do item 1 da folha 6
dos autos seriam o superavit financeiro de R$ 100.000,00, na fonte de recurso 259, bem
como o excesso de arrecadagao de R$ 242.568,00, na fonte de recurso 159. Em obediéncia
ao principio orcamentario da especificagdo, € recomendavel que o mesmo PL nao
abarque as duas modalidades de origem do recurso. Dessa forma, ou submete-se ao Poder
Legislativo apenas 1 caso e resolve-se o residual por crédito suplementar, ou submete-se
ao Poder Legislativo 2 PLs. Essa decisdo fica a critério da Administragao.

Finalmente, ainda com relacdo & origem do recurso, qualquer estratégia
escolhida poderd dar azo a questionamentos do Poder Legislativo em virtude das
modificacdes e controles da execucio orgamentéria que ja deveriam ter provocado outros
atos da Administracdo. Como desde 1° de abril de 2020 nio tenho mais acesso aos
arquivos eletrdnicos dos atos administrativos (diretério doc_gabin do servidor de
documentos no ambiente de rede), é possivel que a Administragao ja os tenha
providenciado e que a Secretaria Adjunta 4 Secretaria Municipal da Fazenda e
Planejamento (Sead/Sefap), no meu caso em particular, apenas nao tenha deles tomado
conhecimento.

Respeitosamente,

Dr. DANILO BJOS CRISPIM
Economista
BSc* | MSc** | DSc***
Corecon MG 6715 | CNPEF 373
Matricula 10007-8

Palacio Capim Branco - Praca JK, s/n - Centro - Unai - Minas Gerais - CEP 38 610 - 029
Telefone: 38 3677 9610 Ramal 9028 | www.prefeituraunai.mg.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
[SEFAP) }v‘.aj’i;\;uf‘v.é .
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Ao Senhor

Nilton Garcia da Silva

Secretario Municipal da Fazenda e Planejamento
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento (Sefap)

* Bachelor of Science (BSc), UnB, 2004.
** Master of Science (MSc), UnB, 2013.
*** Doctor of Science (DSc), UnB, 2019.

Palacio Capim Branco - Praca JK, s/n - Centro - Unai - Min_as Geraig - CEP38610-029
Telefone: 38 3677 9610 Ramal 9028 | www.prefeituraunai.mg.gov.br
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e PREFEITURA DE UNA <

ESTADO DE MINAS GERAIS Q}V ;

PROJETO DE LEI N°...../12020.

Autoriza a abertura de crédito adicional especial, por
superavit financeiro, ao orcamento vigente.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuiciio que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgénica do Municipio, faz saber que a
Camara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo -autorizado a abrir crédito adicional especial, por
superavif financeiro, ao or¢amento vigente, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para atender
as programagdes discriminadas no Anexo Unico desta Lei.

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura do presente

crédito adicional especial serdo provenientes do superavit financeiro de 2019 do Fundo Nacional de
Satde.

§ 2° O presente crédito adicional especial, por superavit financeiro, destina-se a
transferéncia de recursos para entidades privadas - Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais —
APAE.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Unai, 10 de junho de 2020; 76° da Instalagdo do Municipio.

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br



% PREFEITURA DE UNAI 55

Yo  ESTADO DE MINAS GERAIS g/

ANEXO UNICO A QUE SE REFERE O ARTIGO 1° DA LEI P 6] O i | S— DE....cs..

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

CREDITO ESPECIAL
| Ordem 7 Classificagdio Orcamentéria | Ficha | Fonte Valor (RS) |
i 1 03.06.04.10.512.302.2750.0018.3.3.50.43.00 | 259 100.000,00 L
| Total 100.000,00 |
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PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

A

Processo n° 07543/2020

Senhor Procurador Geral,

Trata-se de Projeto de Lei a ser enviado a Camara Municipal que solicita
abertura de crédito para entidades.

Ressalte-se que sdo recursos oriundos de Emendas Parlamentares da Uniao
destinados exclusivamente para a Associaciio de Pais e Amigos dos Excepcionais —
APAE.

Solicito parecer juridico, considerando as vedagdes previstas na Lei n°
9504/97, que estabelece normas para eleicdes.

Unai-MG, 10 de junho de 2020.
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“~————"Tatiane Rodrigiies Rocha
Assessora Juridica
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) MUNICIPIO DE UNAI - MG
> PODER EXECUTIVO

Autos do processo n. 07543/2020

Solicitante: Secretaria Municipal de Planejamento

AO
DR. ANTONIO LUCAS DA SILVA

Sr. Procurador Geral,

Trata-se de solicitagio de parecer juridico solicitando a abertura de dotag@o
orcamentarias em regime de URGENCIA: TRANSFERENCIA DE RECURSOS
PARA ENTIDADE PRIVIDAS, visando repassar para a APAE, em virtude de
recebimento de emendas parlamentas da Unisio os valores de R$ 100.000,00 e RS

242.568,00.
Processo devidamente instruido para analise juridica.

E. o fundamento, passo a analise do pedido

Nessa quadra, impende registrar que ndio cabe a esta Assessoria Juridica adentrar

no mérito do ato administrativo. de modo a interferir num_eventual juizo de

conveniéncia e de oportunidade dos atos praticados pelos gestores, portanto, este

Parecer Juridico se atera unicamente ao exame da legalidade do procedimento,

luz_da legislaciio de regéncia_da matéria e dos principios da razoabilidade e da

proporcionalidade.

No caso em tela, a questdo trazida revela a dificuldade que os entes federativos
tém enfrentado na aplicabilidade na norma trazida pelo § 10 do artigo 73 da Lei das

Eleicoes (Lei n. 9.504/73), que assim estabelece:

Praca JK — Centro — Fone : (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — nai‘r‘f-;\al nas Gerais
E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br—- Site: www.prefeiturauna



) MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as \\‘ N
seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades
entre candidatos nos pleitos eleitorais:

§ 10. No ano em que s€ realizar eleigdo, fica proibida a distribuicao
gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da Administracdo
Publica, exceto mnos casos de calamidade publica, de estado de
emergéneia ou de programas sociais autorizados em lei € ja em
execugdo orgamentaria no exercicio anterior, casos em dueé O
Ministério Pablico podera promover © acompanhamento de sua

execucio financeira e administrativa.

Pela redagdo da norma, percebe-se claramente a impossibilidade de
concessio de bens, valores e beneficios em anos eleitorais, independentemente das
eleigdes serem municipais ou estaduais/federais. Em recente decisdo, © TRE/SC
manifestou-se pela aplicagdo da referida norma proibitiva aos Municipios quando tratar-
se de eleigdes estaduais, federais, podendo o entendimento ser estendido as elei¢oes

municipais:

"CONSULTA - PREFEITO - LEGITIMIDADE - CONHECIMENTO -
CONDUTA VEDADA A AGENTE PUBLICO - ART. 73, § 10, DA LEI
DAS ELEICOES - VEDACAO 4 AGENTE PUBLICO MUNICIPAL
QUANTO A DISTRIBUICAO DE BENS, VALORES E BENEFICIOS
A0S ADMINISTRADOS EM ANO ELEITORAL, AINDA QUE SE
TRATE DE PLEITO ESTADUAL - RESPOSTA NEGATIVA.(...)
Com essas consideragdes, conhego da consulta e a ela responder que
a conduta vedada prevista no art. 73, § 10, da Lei das Elei¢bes, ndo
contém restricdo quanto ao seu alcance, sendo aplicdvel a todos oS
agentes publicos da esfera municipal, estadual e federal,
independentemente da circunscricdo do pleito (estadual, municipal ou

federal), nos termos acima consignados.”" (Resolugdo n° 7.779, do

TRE/SC, rel. Juiz Rafael de Assis Horn, julgado em 26/04/2010.

Assim, em principio os municipios estariam proibidos de efetuar repasses

gratuitos desde 1° de janeiro de 2020, ressalvadas apenas as situagdes de ca\lgamidade
.;'5\:{\\
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5
a, de estado de emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei e jd em . & ﬂ/ 2/
o que é o caso da APAE. e

public
taria no exercicio anterior,

execucio grecamen

ibicdo ao repasse da quantia de R$ 100.000,00

Portanto, em tese ndo existiria pro
o ano anterior, todavia, quanto ao

que estaria na execucio orcamentéria d

(cem mil) reais
os e quarenta ¢ dois mil quinhentos

valor RS 242.568 (duzent

nio se aplica 0 mesmo entendimento

e sessenta e oito reais),
ja que seria execugdo orcamentéria do ano de

2020.

pela possibilidade de haver a transferéncia da quantia

Diante do Exposto, opino

de R$ 100.000,00 (cem mil) reais, referente a0 exercicio orgamentario de 2019.

E O PARECER.S.M.J.

UNAL 19 de junho de 2020.

7

Irigues Ramos Junior
ridico Administrativo
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ESTADO DE MINAS GERRIS Y e

Autos n° 07543/2020 N |
Requerente: Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento

Acolhemos o parecer de fls. 20/22, da lavra do ilustre
Procurador Juridico, Dr. Cléver Rodrigues R. Junior, por

seus préprios fundamentos.

A SEGOV.

Unai, 19 dejjJ}ho de 2020.
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Antonio Lucas da Silva C
Procurador-Geral do municipios
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CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
DE UNAI - MG

RESOLUCAO N2 11 DE 06 DE MAIO DE 2020

O PLENARIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE UNAI-MG em sua 2979 de
reunido, a terceira reunido ordinaria de 2020, realizada em 05 de maio de 2020, no uso de suas
competéncias regimentais e atribuictes conferidas pela Lei n2 8.080, de 19 de setembro de
1990, pela Lei n2 8.142 de 28 de dezembro de 1990, pela Lei Complementar n® 141 de 2012 e
pelas Leis Municipais n?. 1.327 de 10 de maio de 1991 e 2.990 de 30 de setembro de 2015 e

ainda o que dispde a Resolugdo 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saude, e:

Considerando as discussdes e analises realizadas pelo Conselho Municipal de Satde
(CMS) de Unai na reunido realizada dia 05 de maio de 2020, sobre apreciagdo do plano
de trabalho da APAE (Associacdo de Pais e Amigos Excepcionais) de Unai de Recurso de
Parceria no valor de R$ 100.000,00, que serd destinado para a aquisicdo de materiais a
serem utilizados em atividades e servicos prestados no ambito de satde dos usuarios
ali atendidos através do CER 1l (Centro Especializado em Reabilitagdo) gue compde a

rede de cuidados a pessoa com deficiéncia do SUS.

Conside.rando o resultado da votagdo realizada na reunido do Conselho Municipal de
Satde (CMS) de Unai com metade mais um dos votos favoraveis quanto a aplicacdo do
recurso de acordo com o plano de trabalho apresentado, obedecendo e fazendo com
‘que esse recurso seja empregado exclusivamente na aquisicao de materiais para a
prestacdo de servicos de assisténcia hospitalar e ambulatorial de Saude para os

pacientes atendidos pela APAE de Unai.

Considerando gue a proposta do plano de trabalho promove o atendimento da
populacio com meta de atendimento de 400 pessoas e o publico alvo sdo criangas,
adolescentes, e adultos com deficiéncia fisica e intelectual promovendo um melhora

na assisténcia de saude do municipio.



P

Resolve:

Aprovar o Plano de Trabalho da APAE de Unai com recurso no valor de RS 100.000,00
para incremento temporario ao custeio dos servicos de assisténcia hospitalar e ambulatorial

com término de execucdo previsto de dezembro de 2020 conforme plano de trabalho

apresentado;

Unai MG, 6 de Maio de 2020
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Verceli Vicerfte do Amaral

b
o

presidente do Conselho Municipal de Saude de Unai — MG.
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